Quò ad tertium demum casum, hoc solum aduertendum cenfeo, quòd quatuor requiruntur conditiones ad hoc quòd incurratur. Duæ ex parte religiosorum (scilicet quod audiant leges, vel physicã, id est medicinã, & quod dimisso habitu) & duæ ex parte doctoris scilicet quod sciectet & præsumptuosè doceat seu moneat tales religiosos. Et est Episcopalis.

Q 3

In

246 Excommunicatio.

In simplices monachos & canonicos regulares ad curias principum se conferentes, ut damnum a'iquod inferant suis praelatis aut monasterio. CAP. LXII.

Religiosi principum curias ob sui status vel religionis persecutionem insequentes excommunicationis cetera tenentur.

Hoc dicto perpetuo prohibemus, ne monachi aut regulares canonici ad administrationem aliquam non habentes curias ad principum absque speciali Praetatorum suorum licentia se conferant. Quod si ut damnum aliquod inferant suis praelatis aut monasterio, se conferre praesumpserint, excommunicationis sententiam eos incurrere volumus ipso facto. Praetatis eorum districtè nihilominus iniungentes, ut ipsos à curiarum praedictarum accessu, & aliis quibuslibet vagationibus & discursu diligenter compescere, aut super hoc non parentes eisdem, seuerè corrigere non omittant. extra. de stat. mon. cap. ne in agro. in Clem.

Canonis istius materia est sacrilegium, contra monasterium aut Praetatum. Et quò ad personas est particularis, ligans solos monachos & canonicos regulares, non omnes, sed administrationem non habentes. Quò ad actiones verò punit vnum actum exteriorem affectu vnica intentione interiori. Actus exterior est conferre se ad curias principum: intentio interior est animus damnificandi monasterium vel praetatum. An autem actus ille exterior requirat aliam conditionem, scilicet quod fuerit absque speciali licentia sui Praetati, glossa putat quòd non, quia non
reperitur.

Excommunicatio. 247

reperitur. Et certè si textus bene distinguatur, duæ sunt inhibitiones. Vna, in qua prohibetur ire ad curias principum sine speciali de hoc licentia absque excommunicatione. Secunda verò est ipsa excommunicationis sententia absque repetitione licentiæ habitæ vel non habitæ. Et propterea videtur solum substantiuum qualificatum subintelligi repetitum. s. monachi aut regulares canonici, non habentes administrationem. Et si pro quia hoc ad verum, non requiritur ad incuriendum hanc excommunicationem, quod sine licentia speciali Prælatorum ad principum curias se conferant. Et est Episcopalis.

In monachos intra septa monasterij sine licentia Abbatum suorum arma tenentes.

CAP. LXIII.

Monachi in suis claustris absque Abbatis licentia arma tenentes excommunicantur.

Præfatæ quoque sententiæ monachos intra septa monasterii sine licentia Abbatum suorum arma tenentes, decernimus subiacere. extra de statu mon. cap. ne in agro. in Clem.

Canonis istius materia est habere instrumenta Cruxarum. Et quò ad personas est particularis, ligans solos monachos. Quò ad actiones verò vnicam punit. s. tenere arma duabus adiunctis circumstantiis. Altera loci. s. intra septa monasterii. Altera licentiæ. s. sine licentia Abbatis. Et intelligitur tam de armis defensiuis quàm offensiuis. Nec vocatur tenere arma sine licentia Abbatis, qui ex oblivione aut ex ignorantia iuris nullo malo animo arma aliqua etiam in cella haberet: quia formaliter loquendo, talis non tenet sine licentia: quia non inten-

248 Excommunicatio

cione tenet sine licentia id ad quod si sciret requiri licentiam, nullo pacto teneret: sed tantum materialiter tenet sine licentia. Poenę autem huiusmodi non tunc extendendę, sed restringendę. Et est Episcopalis.

In religiosos parochiale officium circa extremam unctionem, Eucharistiam, matrimonium, & absolutionem usurpantes.

CAPVT LXIIII.

Officij parochialis usurpationis excommunicationis poenam meretur.

Religiosi qui clericis aut laicis sacramentum unctionis extremę vel Eucharistię ministrare, vel matrimonium solennizare, nō habita super his parochialis presbyteri licentia aut quēquā excommunicationem à canone (pręterquā in casibus à iure expressis, vel per priuilegia sedis Apostolicę concessis eisdē) vel à sententijs per provincialia aut synodalia promulgatis, seu si à culpa & poena absoluerē quēquā pręsumpserint excommunicationis sententiam incurrāt ipso facto à sede Apostolica duntaxat absoluedi, extra de priuilegijs. cap. religiosi. in Clem.

Canonis istius materia est usurpationis parochialis officij. Et quō ad personas est particularis: ligas enim solos religiosos. Quō ad actiones verō pñnt sex actiones: tres circa sacramenta tria: scilicet extremā unctionē, Eucharistiam, & matrimoniū. Et tres circa absolutionē: scilicet excommunicatorū à canone, excommunicatorum à statutis provincialibus vel synodalibus, & absoluerē à poena & culpa. Nota primò, quōd hi actus excommunicationi subiiciuntur quatenus affectu sunt pręsumptione: alioquin frustra appositum esset verbum pręsumpserint. Et hinc habes quod si quis religiosus ex ignorantia vel sub rati-

habitus

Excommunicatio. 249

habitionis spe aliquid horum faceret, non incurreret excommunicationem: quia in veritate non præsumeret. Nota secundò, quod si quis religiosus communicet alium religiosum exemptum, non est locus huic poenæ. Quod ex duobus patet: tum quia hæc constitutio directè in fauorem parochialem presbyterorum facta est, quibus nihil in hoc casu derogatur: tñ quia etiã in verbis stando, nullus est parochialis presbyter à quo licentia sit petenda, quoniã religiosi exempti non subsunt parochialibus presbyteris, sed suis prioribus, Abbatibus &c. quos constat non venire appellatione parochialium presbyterorum. Nota rursus quòd licet appellatione parochialis presbyteri non veniat cõmmuniter Episcopus: consuetudo tamen (quæ est optima legum interpret) in hoc casu admittit tam Episcopum quàm etiam Vicariũ eius, & Vicarium parochialis presbyteri posse dare licentiam hanc: sicut etiam admittit parochialem qui non esset presbyter, posse dare hanc licentiã. Nec est opus quòd licentia hæc ita sit specialis, vt oporteat scrupulum habere ex omiſſa aliqua dearticulatione: sed sufficit quod ita sit specialis, quòd æquiualeat speciali. Et hoc semper est quandocunque ex verbis licentiæ communiter intelligitur concedentẽ dare hanc licentiam, etiã si non nominarentur hæc sacramenta in specie. Nota demum quod absoluere à poena & à culpa hic excõmunicatũ, nihil aliud est quã id quod vulgò dicitur. Quòd in veritate importat plus quã indulgentiã plenariã. Importat enim quod reddat hominem mundũ ab omni culpa & sine debito alicuius poenæ: quod est lögè plus quã indulgentia plenaria. Et propterea merito tales præsumptuosi excõmunicantur, si aliquẽ quẽcunq; sic absoluerint. Cũ his tamẽ stat, quod ex simpliciter absolutione confessoris, excellenter contritus ac confessus consequatur à Deo

Q 4

absol.

250 Excommunicatio.

absolutionem à poena & à culpa. Et est Papalis.

In religiosos qui in suis sermonibus vel alibi aliqua proferunt, ut audientes à solutione decimarum Ecclesiis debitarum retrahant. CAP. LXV.

Debitorum decimarum ab earum solutione trahentes excommunicantur.

Religiosos, qui aliqua ut audientes à decimarum Ecclesiis debitarum solutione retrahant, in suis sermonibus vel alibi proferre præsumunt, excommunicationis sententiæ subiaccere decernimus ipso facto, extra de poenis, cupientes. lib. vi.

Canonis huius materia est nequitia sacrilega retrahens debitores à solutione decimarum. Et quò ad personas est particularis utpote ligans solos religiosos. Quò ad actiones punit vnam actionem. scilicet proferre aliqua ut audientes retrahant à solutione decimarum Ecclesiis debitarum, ubi aduerte tres conditiones oportere concurrere ad hoc, ut quis per sua verba incurrat hanc sententiã. Prima ex parte rei ut flagatur de decimis Ecclesiis debetis. Secunda ex parte intentionis: ut scilicet intentio dicentis sit ad hoc ut retrahat audientes ab huiusmodi solutione. Tertia, ut sit religiosus. Et est episcopalis.

In religiosos qui ab officio prædicationis, quia confitentibus de soluendis decimis scienter conscientiam facere neglexerunt suspensi, dicta negligẽtia nõ purgata prædicare præsumunt. CAP. LXVI.

Prædicat. res ob officio prædicationis ob negligentiam

Excommunicatio. 251

gligentiam, in confessionibus respectu decimarum solutionum commissam suspensi excommunicantur, si negligentia non purgata prædictis officium reassumpserint.

Religiosi, qui scienter postposuerint conscientiam facere de soluendis decimis Ecclesie debitis, ab officio prædicationis tandiu maneat ipso facto suspensi donec conscientibus ipsis (si hoc ipsum eis dicendi commodè facultatem habuerint) conscientiam fecerint: excommunicationis incursum sententiã ipso facto, si prædicare præsumpserint prædicta negligentia, ut præmittitur, non purgata. Ad religiosos tamen monasteriorum, vel Ecclesiarum decimas percipientes nolumus hoc extendi, extra de poenitent. cupientes. in Clemen.

Canonis istius materia est sacrilegium negligentie primæ, primò circa debitas Eccle. decimas, & præsumptæ postea prædicationis. Et quò ad personas est particularis, ligans solos religiosos. Quò ad actiones punit simul tres succedentes actiones. Vbi pro clariori intelligentia nota diligenter verba totius Decretalis, cuius hæc excommunicatio pars est & perspicere oportere ad hoc quod excommunicatio hæc incurratur, ultra hoc quod persona sit religiosa, concurrere res actus. Primus est negligere, facere, conscientiam conscientibus sibi de soluendis Ecclesiis decimis. Et hæc in curia modificatur in litera quod oportet quod interueniat scienter. Secundus est negligere post prædictam negligentiam eisdem facere conscientiam de dicto debito. & iste modificatur in litera, si hoc ipsum. s. eis dicendi comodè, facultatè habuerint. Tertius est, si durante hac secunda negligentia